



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Псковской области

Принят Псковским областным Собранием депутатов 25 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 11.01.2005 № 410-ОЗ «Об обеспечении питанием обучающихся в профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 29.12.2005 № 517-ОЗ, от 09.12.2011 № 1118-ОЗ, от 06.06.2014 № 1402-ОЗ, от 05.05.2017 № 1771-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором статьи 1 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;
- 2) в статье 2 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области».

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 04.12.2009 № 920-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 09.11.2015 № 1590-ОЗ, от 21.07.2020 № 2105-ОЗ) следующие изменения:

- 1) преамбулу дополнить словами «(далее также - область)»;
- 2) в статье 5:

а) в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительстве Псковской области»;

б) во втором предложении абзаца второго слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

3) в абзаце первом статьи 6 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов».

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 07.05.2014 № 1385-ОЗ «Об образовании в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 08.12.2014 № 1463-ОЗ, от 11.12.2014 № 1466-ОЗ, от 05.06.2015 № 1536-ОЗ, от 12.01.2016 № 1631-ОЗ, от 12.01.2017 № 1733-ОЗ, от 23.07.2018 № 1872-ОЗ, от 01.10.2018 № 1877-ОЗ, от 08.02.2019 № 1926-ОЗ, от 08.02.2019 № 1929-ОЗ, от 11.06.2019 № 1957-ОЗ, от 15.07.2019 № 1971-ОЗ, от 15.07.2019 № 1972-ОЗ, от 04.11.2020 № 2118-ОЗ, от 29.12.2020 № 2142-ОЗ, от 01.06.2021 № 2182-ОЗ, от 03.11.2021 № 2210-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органов государственной власти области» заменить словами «органов государственной власти Псковской области», после слов «Псковской области» дополнить словами «(далее также - область)»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «Полномочия областного Собрания депутатов» заменить словами «Полномочия Псковского областного Собрания депутатов»;

б) в абзаце первом слова «областного Собрания депутатов» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в сфере образования, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 4.1:

а) в наименовании слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

г) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти области с областным Собранием депутатов» заменить словами «исполнительных органов Псковской области с Псковским областным Собранием депутатов», слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

д) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в сфере образования, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 5:

а) в наименовании слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) в пункте 11 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

г) в пункте 14 слова «и городских округов области» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов Псковской области», слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области»;

д) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) осуществление иных полномочий в сфере образования, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) в статье 6:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 12 после слова «учебников» дополнить словами «и разработанных в комплекте с ними учебных пособий»;

в пункте 29 слова «и городских округов области» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов Псковской области»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) установление порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано подведомственными государственными образовательными организациями области на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией;»;

дополнить пунктом 31 следующего содержания:

«31) осуществление иных установленных законодательством полномочий в сфере образования, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. К полномочиям исполнительных органов Псковской области в сферах культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения относится осуществление в установленном порядке функций и полномочий учредителей

подведомственных государственных образовательных организаций Псковской области.»;

б) в статье 7:

а) в наименовании слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Отдельные полномочия Российской Федерации в сфере образования, переданные Российской Федерацией органам государственной власти Псковской области в соответствии со статьей 7 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее - переданные полномочия), осуществляются Псковским областным Собранием депутатов, Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области, исполнительным органом Псковской области, уполномоченным Правительством Псковской области на реализацию переданных полномочий (далее - орган, осуществляющий переданные полномочия).»;

в) в части 2 слова «областного Собрания депутатов» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов»;

г) в абзаце первом части 3 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Правительство Псковской области осуществляет полномочия высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации по обеспечению исполнения переданных полномочий в соответствии с законодательством.»;

е) часть 9 признать утратившей силу;

7) статью 8 признать утратившей силу;

8) в статье 9:

а) в части 1:

в пункте 2:

в абзаце первом подпункта «в» слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

подпункт «г» признать утратившим силу;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) стипендии Губернатора Псковской области:

студентам профессиональных образовательных организаций, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», заключившим договор о целевом обучении с условием осуществления трудовой деятельности после окончания обучения в соответствии с полученной квалификацией в государственных и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории области, и не имеющих академической задолженности, в размере 3000 рублей в месяц;

студентам образовательных организаций высшего образования, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального

и высшего образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», заключившим договор о целевом обучении с условием осуществления трудовой деятельности после окончания обучения в соответствии с полученной квалификацией в государственных и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории области, и не имеющим академической задолженности, в размере 5000 рублей в месяц.»;

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

б) в части 2 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

9) в статье 10:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «50000 рублей» заменить словами «100000 рублей»;

в пункте 7 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) во втором предложении части 4 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

10) в части 2 статьи 10.1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

11) в статье 10.2:

а) в части 1 слова «Органом исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительным органом Псковской области»;

б) в части 2 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в) в части 3 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

12) в части 2 статьи 11:

а) в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

13) в статье 12:

1) в абзаце первом части 1 слова «Нормативные затраты на оказание государственных или муниципальных услуг в сфере образования включают в себя» заменить словами «В объем финансового обеспечения реализации образовательной программы включаются»;

2) в части 2:

а) в абзаце первом слова «нормативные затраты на оказание государственных или муниципальных услуг в сфере образования должны предусматривать» заменить словами «объем финансового обеспечения реализации образовательной программы должен включать»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Для определения объема финансового обеспечения реализации образовательной программы:»;

в) в абзаце первом части 2.1 слова «нормативные затраты на оказание государственных и муниципальных услуг в сфере образования должны предусматривать» заменить словами «объем финансового обеспечения реализации образовательной программы должен включать»;

г) во втором предложении абзаца второй части 3 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

д) в части 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. С целью компенсации расходов учредителя муниципальной образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации, проживающих на территории иного муниципального района, муниципального округа или городского округа, между поселениями, входящими в состав разных муниципальных районов, между муниципальными округами, между городскими округами, между муниципальным округом и городским округом, между поселением и муниципальным округом или городским округом, на территории которых не обеспечена транспортная доступность соответствующей образовательной организации по месту жительства обучающихся, из областного бюджета местным бюджетам предоставляются иные межбюджетные трансферты.»;

во втором предложении абзаца второй слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

14) статью 13 признать утратившей силу.

Статья 4

Внести в статью 1 Закона Псковской области от 07.04.2023 № 2363-ОЗ «О внесении изменений в Закон Псковской области «Об отдельных вопросах в области лесных отношений в Псковской области» изменение, изложив подпункт «а» пункта 1 в следующей редакции:

«а) в пункте 4 слова «частью 3 статьи 29.1» заменить словами «частью 4 статьи 29.1»».

Статья 5

Признать утратившими силу:

1) Закон Псковской области от 15.07.2019 № 1976-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Псковской области отдельными государственными полномочиями по выплате ежемесячной денежной

компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим в муниципальных образовательных организациях образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования на дому»;

2) статью 2 Закона Псковской области от 29.12.2020 № 2142-ОЗ «О внесении изменений в Закон Псковской области «Об образовании в Псковской области» и приложение к Закону Псковской области «О наделении органов местного самоуправления Псковской области отдельными государственными полномочиями по выплате ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим в муниципальных образовательных организациях образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования на дому».

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Действие положений подпункта «д» пункта 2 части 1 статьи 9 и пункта 1 части 1 статьи 10 Закона Псковской области от 07.05.2014 № 1385-ОЗ «Об образовании в Псковской области» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков



04 мая 2023 года

№ 2380-ОЗ